



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde et debatoplæg om etablering af geografiske zoner, hvor samfundet aktivt ønsker at fremme udvikling af mineralske råstoffer og andre geografiske zoner, hvor der af hensyn til miljø, fritidsmuligheder, eksisterende erhverv eller lignende ikke ønskes mineralaktiviteter. Debatoplægget skal danne grundlag for en bred debat, der både involverer befolkningen, interessegrupper og beslutningstagere. Debatoplægget skal være færdigt inden forårssamlingen 2015.

(Medlemmer af Inuit Ataqatigiits Inatsisartutgruppe)

Vi fremsætter dette forslag fra Inuit Ataqatigiit, da vi er af den overbevisning at borgerinddragelsen i debatten omkring udnyttelsen af vore ikke-levende ressourcer er en mangelvare. Ligeledes har vi her i Grønland som samfund den dag i dag endnu ikke haft lejlighed til at udtrykke vore holdninger til det tidspunkt hvor samfundet udvikles til et sted for udnyttelse af vore ikke-levende ressourcer. Mange af de spørgsmål der følger i kølvandet på dette dilemma bliver besvaret politisk og alle afgjort på forhånd. Vi ønsker fra Inuit Ataqatigiit at rette op på dette misforhold.

Med andre ord: det skal være hele samfundet, som må være medbestemmende omkring anvendelse af vort land. Det drejer sig om medbestemmelse set ud fra et bredt perspektiv, og vort mål og ønske er at styrke vore medborgeres adgang og deltagelse til at udtrykke deres holdninger. Ligeledes mener vi i Inuit Ataqatigiit, at befolkningen gennem deres medlemskab af forskellige organisationer, gennem forskellige samarbejdsorganer og gennem foreningsarbejdet her i landet fortjener at have indflydelse og at blive hørt ved alle beslutningsprocesser.

Vi er ligeledes også af den opfattelse, at sådanne tiltag vil føre til en større lyst og animere til at tage aktiv del i organisationsarbejdet. Resultatet vil være at organisationer og forskellige sammenslutninger vil stå stærkere i billedet, og ikke alene være medaktører i forskellige høringsprocesser, men i højere grad deltage i realiseringen af en direkte inddragelse i medbestemmelsesretten for alle borgerne.

Langs kysten og i de forskelligt beliggende beboede områder råder vi over mangeartede erhvervsmuligheder. Vi er i Inuit Ataqatigiit af den opfattelse at, at de forskelligartede muligheder og vore synspunkter på, hvorledes vi skal anvende disse muligheder gør, at det er på høje tid at tage de nødvendige beslutninger. Dette skal forstås på den måde at det ikke vil være anbefalelsesværdigt at åbne op for store olieeftersøgnings- og udvindingsprojekter i de havområder, hvor vort fiskeri foregår.

Det vil ikke være formålstjenligt at realisere store råstofprojekter i de områder, hvor der drives husdyrbrug og fårehold. Det gælder også de områder langs kysten,

hvor det af hensyn til igangværende erhvervsaktiviteter er afgørende at beskytte miljøet. På den baggrund står vi i Inuit Ataqatigiit fast på den tilgang til dette forslag, hvor Inatsisartut og de øvrige partier kan stå sammen.

Vi er antalmæssigt et lille folk. Vi er nødt til at beskytte os selv. Og hvis vi ønsker at beskytte os selv er det nødvendigt at vi begynder at forhindre formålet med at give køb på veletablerede erhvervsaktiviteter, som vi selv gennem generationer har skabt - på bekostning af det såkaldte råstofeventyr.

Naalakkersuisut støtter ikke en sådan tankegang, men anbefaler tværtimod at forslaget afvises. Til Naalakkersuisut og for den sags skyld koalitionen – hvori ligger realiseringen af jeres valgløfter om sikring af større indflydelse og medbestemmelse til vort lands borgere? Hvad er der blevet af jeres løfter om tildeling af de demokratiske rettigheder til den almene vælger?

Det er netop disse områder vi fra Inuit Ataqatigiit gennem dette forslag ønsker at samarbejde om. Jeg håber at koalitionen og medlemmerne af partierne i koalitionen vil benytte sig af deres taleret til at forklare sammenhængen. Hvis de flotte ord ikke blot skal betragtes som floskler vil det være velgørende at høre jeres argumenter for den holdning, som I indtager i dette spørgsmål.

Ifølge Naalakkersuisut's svarnotat drejer de væsentligste argumenter sig om at gøre mineral- og olie/gasindustrien interesseret i efterforskning. Vi i Inuit Ataqatigiit fremsætter herværende forslag med det modsatte ønske, nemlig at befolkningen og samfundet som helhed gennem de eksisterende erhverv og gennem deres anvendelse af landets ressourcer vedblivende skal kunne opretholde deres muligheder. Dette afvises af Naalakkersuisut. Det på trods af, at vi som en samlet befolkning på grundlag af vore demokratiske rettigheder i samhörighed burde sætte standarderne for anvendelsen af vort land.

Gennem herværende forslag ønsker vi at give de mennesker der bor her i landet mulighed for at give deres mening til kende omkring udviklingen i deres eget land. Imidlertid argumenterer Naalakkersuisut i deres afvisning af forslaget, at man på grundlag af den teknologiske og industrielle udvikling og de heraf følgende behov ikke må gå i vejen for selskabernes vilje til at gøre en indsats. Hvad er baggrunden for, at man ikke ønsker at høre de røster, der lyder fra fiskernes, fåreholdernes, turismeaktørernes og andre erhvervsinteresser samt fra de enkeltpersoner, som ønsker at udtrykke deres mening om anvendelsen af vore ressourcer og ønsker at stille krav, der vedrører deres hjemsteder?

Vi opfordrer fra Inuit Ataqatigiit til, at udviklingen inden for råstof- og olie/gasindustrielle erhverv skal ske gennem et tværpolitisk samarbejde. Men dette samarbejde skal finde sit fundament i, hvorledes befolkningens behov og ønsker former sig. Den mest ligeværdige tilgang må være at drive det politiske arbejde på grundlag af de beslutninger, der tages af befolkningen. Situationen er jo den, at det første skridt i forbindelse med udviklingen af vores råstofsektor har været at anmode om assistance udefra. Vi har indtil nu ikke spurgt os selv, hvorledes og i hvilken form vi ønsker at udvikle vort land, ligesom vi heller ikke har diskuteret hvorledes vi et tættere samarbejde kan videreføre vort arbejde.

På den baggrund er herværende forslag et godt udgangspunkt for muligheden til at skabe en større enhed som befolkning. Vi har her et godt udgangspunkt til at sætte befolkningens krav i centrum omkring de måder, hvorpå vi skal arbejde på den

stadige realisering vore politiske opgaver. Forslaget skal således også betragtes som et ønske om at forlade den politiske holmgang og i stedet realisere behovet for en samling af et bredt samarbejde spredt ud over hele samfundet.

Det er Inuit Ataqatigiits håb, at medlemmerne af Inatsisartut vil opnå gode resultater gennem en konstruktiv debat. Det er vort håb, at vi kan samles om den politiske opgave, det er at føre borgernes ønsker ud i livet.

Med disse bemærkninger skal vi fra Inuit Ataqatigiit anbefale, at herværende forslag henvises til Inatsisartut's Erhvervsudvalg til videre behandling.